Sed affirmatiuam docent Mald. supra & latè Sanchez libro 8. disp. 15. n. 14. cū alijs Et probari potest, quia obligatio soluendi debita contracta ex voto conditionali violato, non est maior quam obligatio voti quo quis absolutè & directè vouit dare tot aureos in eleemosinam, sed potius minor cum non procedat ex affectu ad opus, vt in sequentibus magis declaratur; atqui hæc potest commutari, ergò & illa poenalis. Deinde eiusdem est rationis obligatio ex voto ad soluendum in futurum & ad soluenda præterita, vt in secundo casu allegato, atqui obligatio ad futurum potest commutari per eum qui habet ordinariam aut delegatam potestatem commutandi vota, ergò & illa quæ est ad præterita.

130 Petet aliquis quarto, vtrum facultas commutandi vota quæ datur in Iubilæo extendat se quoque ad vota emissa post concessionem Iubilæi? an verò tantum habeat locum in votis antè emissis.

Dominicus Soto supra existimat tantum se extendere ad vota prius emissa. Sed sententia communis habet, quod extendat se quoque ad vota post concessionem emissa, modo tamen emissa sint ante finem Iubilæi. Ita docent Nauarrus cap. 12. nu. 10. & latius De indulgentijs notabili 34. nu. 4. Azorius, supra quæst. 9. Mald. Bonacina, supra puncto 7. §. 3. nu. 12. cum multis quos citat.

Et probari potest primò, quia virtute Iubilæi constat peccata reseruata remitti posse, etiam si post datum Iubilæum fuerint commissa, ergò & eius virtute poterunt vota commutari, quamuis post datum Iubilæum sint facta, etiam si facta quoque fuerint cum intentione obtinendæ commutationis, vt

addit Bonac. ex Suarez lib. 6. cap. 13. nu. 6. Deinde vbi lex siue litteræ Apostolicæ non distinguunt, neque nos debemus distinguere. Tertio, quia sic vsus habet, vt testatur Nauarrus. Imò addunt aliqui, si quis per obliuionem tempore Iubilæi non curauerit vota sua commutari aut relaxari iuxta potestatem Confessarijs concessam, quod poterit id postea fieri etiam post annum, si ille intra tempus Iubilæi expleuerit opera ad Iubilæi consecutionem præscripta: & ratio redditur, quia hoc ipso quo fecit debito tempore opera ad Iubilæi consecutionem requisita acquisiuit priuilegiū, quod non videtur certo tempori astrictum. Ita docet apud Bonac. nu. 14. Clauis Regia, lib. 6. cap. 12. nu. 17. Sanchez lib. 8. disp. 15. nu. 17. Henriquez, lib. 7. De indulgentijs, cap. 11. nu. 4. & Emanuel Sa V. indulgentia, nu. 14.

Ipse tamen Bonacina existimat probabilius cum Suarez libro 6. cap. 16. num. 14. & 15. talem non posse à simplici Confessario dispensationem aut commutationem obtinere transacto Iubilæi tempore: quia Confessarius tum caret autoritate & iurisdictione ad dispensandum aut commutanda vota; quia facultas illi per Iubilæum concessa est astricta determinato tempore, vt constat ex Bullis. Nihilominus addit, si Confessarius tempore Iubilæi petenti dispensationem aut commutationem non impendisset, sed distulisset, quia vellet attentius considerare causam dispensationis, aut modum commutationis, posse eum transacto tempore Iubilæi dispensationem concedere aut votum mutare.

131 Dico Secundò: Quod attinet ad modum commutationis, debet ille qui tantum habet facultatem commutandi, & non dispensandi, facere commutationem in æquale, siue in id quod existimetur Deo æquè gratum: quando enim commutatio fit in aliquid minus, tunc pro parte admiscetur dispensatio, quæ faciendi non habet hic facultatem. Ita Azorius supra cap. 18. qu. 6. Nauarrus De indulgentijs notabili 27. Malderus & alij.

Addunt autem aliqui, posse tamen commutare in paulo minus. Vide Henriquez lib. 7. De Indulgentijs, c. 30. Tann. to. 3. disp. 5. §. 4. dub. 5. n. 96. & Bonac. supra puncto 3. n. 11. vbi plures alios citat pro ista opinione.

Porrò quamuis conuenienter valde vota realia commutentur in alia realia, & personalia in alia personalia, tamen potest quoque commutatio aliter fieri: sic peregrinationes etiam longinquæ possunt commutari in eleemosinas applicandas pauperibus aut piæ causæ: & corporales eleemosinæ possunt mutari in spirituales, per autoritatem scilicet legitimam superiorum, non proprio arbitratu vouentis, vt antè diximus.

132 **Dico Sextò:** Quod ad causam commutandi vota attinet, vt commutetur votum in euidenter melius, non est causa necessaria: sufficit enim maior bonitas operis, in quod fit commutatio: vt autem fiat in aliquid minus, tunc requiritur causa aliqua, qualis causa est difficultas in voto persoluendo, vtilitas vouentis, repugnantia parentum vel mariti; inquit Bonacina supra, parte 3. n. 18.

Ratio autè huius est, quia vt iam iudicauimus tunc, admiscetur dispensatio, quæ non potest sine causa fieri. Quod si fiat in aliud opus omninò æquale, tunc maior occurrit ratio dubitandi: dicendum tamen est, etiam tunc aliquam requiri causam, vt docet Panormitanus ad Capitulum 1. De voto: & Doctores alij: videretur enim alioquin leuitas committi in rebus diuinis, siue Deum concernentibus: quamuis tunc pro causa posset sufficere maior vouentis affectus & inclinatio in aliud opus, vnde nascitur maior securitas, quod contra votum non peccabit si commutatio fiat, quàm si recusetur.

DVBIVM XXII.

Vtrum in Ecclesia sit potestas dispensandi in votis?

133 **O**bseruandum est hîc Primò, dispensare in voto, propriè loquendo, non esse idem, quod declarare votum non obligare, quia materia scilicet Deo grata non sit, aut minus grata, quàm oppositum, vt D. Bona Ventura in 4. dist. 38. art. 1. quæst. 3. & alij nonnulli videntur apprehendere & explicare dispensationem hanc, tum quod eiusmodi declaratio magis videatur spectare ad viros doctos, quàm ad Prælatos vt potestate Ecclesiasticâ fungentes, tum quòd constat dispensationem quandoque fieri, vbi obseruatio voti Deo foret magis grata, vt dum dispensatur aliquando in voto simplici castitatis, propter pericula præuaricationis.

Obseruandum Secundò, non quoque idem esse, quòd dispensare in particulari lege humanâ quam sibi quis imposuit, vt vult Dominicus Soto, lib. 7. quæst. 4. art. 1. quia votum non tantum per modum legis aut præcepti obligat eum qui vouit ad aliquid præstandum; sed etiam quia per votum alteri natum est ius, scilicet Deo, quod non potest ei adimi absque ipsius consensu.

Quare non per modum puræ dispensationis in lege debet accipi dispensatio in votis, sicuti qui legem humanam tulit potest eam auferre: sic enim quilibet qui vouisset, posset se à voto liberare.

Dicendum itaque est, quod dispensare in voto sit relaxare voti vinculum, & eius tollere obligationem, condonando Dei nomine debitum, quod vouendo quis erga Deum contraxit. Ita significat hic Caiet. qu. 88. art. 12. Suarez, tomo 2. De religione, lib. 6. cap. 9. Bonac. sup. quæst. 2. puncto 7. §. 4. n. 1. & alij plures.

Ratio est, quia cum quis vouendo se Deo obstrinxerit eique factus sit debitor certi operis ad eius cultum præstandum, non potest hoc debito solui, nisi ipse Deus vel alius nomine & auctoritate illius condonet, sicut in promissionibus humanis videmus: nisi tamen materiæ mutatio, vel aliquis alius modus ex illis, de quibus ante sumus locuti, occurrat.

His præmissis Respondetur, in Ecclesiâ est potestas dispensandi in votis iuxta dispensationis rationem iam explicatam: est doctrina communis & certa. Ita docent D. Thom. in 4. dist. 38. quæst. 1. art. 2. §. 9. Azorius, 1. parte lib. 11. cap. 18. Sanchez, lib. 4. cap. 37. n. 2. & 5. Nauarrus, cap. 12. n. 62. & sequentibus, Couarrunias ad Capitulum Quamuis pactum, 1. parte §. 3. n. 4. Suarez supra, Mald. Bonac. &c. & alij plures.

134 Probari potest primò ex Scripturis: Matth. 16. *Tibi dabo claves regni cælorum: & c. & quodcumq; solueris super terram, erit solutum & in cælis, & c. 18. Amen dico vobis, & c. Et quæcumque solueritis super terram, erunt soluta & in cælo:* quæ verba sicuti generalia sunt, ita rectè intelliguntur de omni vinculo, quod homines erga Deum contrahere possunt, & aliquando solui expedit: 2. ad Corinth. cap. 2. *Nam & ego quod donavi, si quid donavi, propter vos in persona Christi: vbi Apostolus significat se condonasse debitum pœnæ contractum ex culpa: nec dubium quin Deus illam donationem Apostoli habuerit ratam. Hinc itaque inferunt, & statuunt Doctores etiam in alijs debitis ortis ex voto, vel etiam iuramento, Prælatos Ecclesiæ posse Dei nomine condonationem facere: & talem collectionem facit hîc D. Tho. ex allegatis illis Apostoli verbis art. 12.*

Probatum secundò, ex vsu & sensu Ecclesiæ: Est enim hic dispensandi modus tam frequentatus in Ecclesiâ, & tam antiquus vt de potestate omnino non liceat dubitare: nam esset intolerabilis error in re maximi momenti, quæ bonos mores concernit, si Ecclesia sic dispensare præsumeret & non haberet potestatem: qui sanè error sanctitati Ecclesiæ, & Christi promissioni Matt. 16. *Et porta inferi non præualebunt aduersus eam, repugnat.*

Probatum tertio ratione: quandoquidem enim Dominus dederit Ecclesiæ potestatem soluendi à vinculo culpæ, & à vinculo pœnæ, vt

næ, vt ex Scripturis, & Ecclesiæ traditione constat, videlicet tum per sacramentum Pœnitentiæ, tum per Indulgentias, non apparet ratio, quare non etiam debeat admitti potestas soluendi à vinculo votorum: quandoquidem cuiusmodi relaxatio frequenter ad salutem animarum, & suauem Ecclesiæ gubernationem sit necessaria: & confirmatur à simili, nam & qui in regno terreno tenet locum principis, solet facultatem habere, ex iustâ ratione subditis condonandi aliqua debita, vel iura principis: ergò negandum non est, quin illi qui in Ecclesiâ sunt vicarij Christi, & Dei vices gerunt, possint quoque condonare aut relaxare aliqua Deo debita.

DVBIVM XXIII.

Utrum requiratur, quod Dispensatio fiat ex causâ?

Respondetur: Debet adesse rationabilis causa, vt Ecclesiæ Prælati possint in votis dispensare: idque non tantum vt licitè, sed etiam vt validè faciant: neque id tantum habet locum in Prælati inferioribus; sed quoque in Pontifice Summo.

Hæc postrema pars est contra quosdam, vt refert D. Thomas in 4. distinct. 38. qui existimarunt Pontificem validè in votis dispensare, etsi absque causâ dispenseret: idque idè, quia in omni voto volunt inesse hanc conditionem, nisi Papa aliud disposuerit.

Sed hoc planè gratis & sine fundamento assumunt: neque enim ostendi potest quod voluntates fidelium ita sint dependentes à voluntate Papæ in quâcumque materia; vt non possint se absolutè & firmiter Deo obligare, nisi dependenter tum in fieri tum conseruari à consensu Papæ: quia talis dependentia neque sequitur ex ratione seu virtute potestatis Iurisdictionis Pontificiæ; neque ad Ecclesiæ regimen est necessaria, vt tradit Suarez supra libro 6. cap. 2. alioquin similiter etiam dici posset, quod homo homini inter fideles non possit obligari, nisi sub conditione inclusâ, si Papa consenserit; & sic neque matrimonium quamuis validum, vnquam esset firmum: sed posset Pœtifex semper illud irritare quæ sunt inconuenientia.

Conclusio itaque passim tenetur ab omnibus: sic docent D. Thom. hic qu. 88. art. 12. & clariùs in 4. dist. 38. quæst. 1. art. 4. Richardus art. 3. qu. 1. Paludanus ibidem qu. 4. art. 3. Caietanus supra, & V. Dispensatio in summa: Syluester V. Votum 4. qu. 3. & plures Summistæ eodem verbo. Antoninus 2. parte, tit. 11. cap. 2. §. 9. Nauarrus cap. 12. num. 57. & 76. Dominic. Soto libro 1. De iustitiâ, qu. vltimâ, art. 2.

& libro 7. qu. 4. art. 3. Suarez supra cap. 12. & Canonistæ communiter ad Capit. Non est, de voto & voti redemptione, & Panormit. ad Capit. Proposuit, De concess. prebendarum.

Probatur: Quia inferior validè non potest dispensare in lege superioris pro suo placito, & absque iustâ causâ, vt tradunt Doctores omnes 1. 2. quæst. 97. articulo 4. Ergò neque Prælati Ecclesiæ, neque Pontifex quidem potest validè sine legitimâ causâ dispensare in votis.

Probatur Consequentia: Quia plus est iura domino suo debita remittere, & obligationem soluendi relaxare, quàm aliquem eximere ab obligatione legis seruandæ quâ dominus eius tulit, ex quo non sentit dominus quasi præiudiciù; atqui quando Prælati aut Pontifex dispensat in votis, tunc remittit iura Deo debita, & obligationem soluendi relaxat: neque enim in tali dispensatione mutat aliquid quod suâ tantum voluntate est constitutum, vt fit in dispensatione legis Ecclesiasticæ ab ipso tantum late; ergò si inferior non dispensat validè in lege superioris, multò minus dispensabunt validè Prælati Ecclesiæ absque iustâ causâ in votis.

Confirmatur primò: Quia omnis potestas D. Petro & Successoribus relicta, est à Christo data in ædificationem, non in destructionem: atqui potestas relaxandi & remittendi iura & seruitia Deo debita, non habitâ iustâ ratione, seruiret tantum destructioni; ergò &c.

Confirmatur secundò: Quia inter homines, œconomus aut vicarius Principis non censetur facultatem habere, absque iustâ ratione faciendi remissionem eorum quæ domino debentur, etiamsi alioquin dominus concesserit ei amplissimam potestatem necessariam ad Prouinciam bene administrandam. Hinc etiam ex eodem principio docet concorditer Doctores in materia de Indulgentijs necessariam esse causam ad indulgentiarum valorem.

Quod itaque attinet ad ea quæ cenferi possint legitimæ causæ dispensandi in votis, quia res illa sæpius pendet magis ex ijs quæ facti sunt, quàm quæ iuris; hinc vix potest de illis certa regula aut doctrina tradi. Ideoque iustitia siue sufficientia huiusmodi causæ in particulari relinquitur fere prudentum virorum iudicio definienda.

Traduntur tamen à Doctorebus principia aliqua quæ attendi possint in tali iudicio de iustitia causæ formando.

Primum esto: quod expendendum sit, vtrum Ecclesiæ aut publici boni necessitas aut magna utilitas postulat eiusmodi dispensationem: & si ita esse deprehendatur, tunc securissimè potest impendi dispensatio: &

in hoc satis conueniunt Doctores. Et colligi potest ex Capitulo Ex multâ, ac ex alijs quibusdam De voto & voti redemptione.

Ratio quoque reddi potest, quia commune bonum est diuinius, & priuato præferendum: neque uolens idcirco priuatur tunc bono spirituali, quia plurimum meretur subueniendo communi necessitati. Vnde extenditur hoc à multis, ut locum quoque habeat in graui necessitate domus aut familiæ: quia his subuenire est etiam opus pietatis, quod interdum præfert Deus operi religionis, præsertim cum & ipsa pietas possit propter Deum exerceri: Vnde Soto libro 1. q. 7. art. 3. §. Ac si percuncteris, & libro 7. qu. 4. art. 3. Nauarrum cap. 12. num. 77. ubi clarius exprimit, & Suarez supra cap. 17. num. 13.

Secundū, quod attendenda sit magnitudo difficultatis, vel incommoditatis superuenientis: quæ quidem si tanta sit, ut euidenter sufficiat ad prudenter interpretandum uouentis voluntatem non se extendisse ad talem casum, tunc dispensatione proprie opus non est: sed declaratione tantum, ut ex supra dictis potest intelligi: quia votum non obligat ultra intentionem & voluntatē uouentis: at quando id clarum non est, sed res versatur in dubio, tunc ex eiusmodi mutatione sumi poterit causa dispensationis: quando enim de obligatione dubitatur, utrum propter circumstantias nō cesset, satis rationabile est, tūc aliquā facere moderationē, ut sic humanæ etiam fragilitati quæ cum tali mutatione materiæ periculosior est, succurratur: & potest sumi ex Capit. 1. De voto & voti redemptione; & ex ijs quæ Interpretes ibidem tradunt: & sic docent Syluester V. Votum 4. quæst. 6. & 8. Nauarrus & Soto supra.

137 Tertiò, attendere licebit, Vtrum votum impediatur maius bonum spirituale uouentis; & quidem si impediret ita bonum maius, ut intelligatur per se cessare obligatio voti, iam tantum opus foret declaratione: quando autem hoc dubium est, tunc saltem subministratur causa ut vel dispensetur, vel commutetur votum: imò Richardus in 4. dist. 38. art. 9. quæst. 1. addit posse satis esse, quod ex voti dispensatione speretur maior fructus & spiritualis utilitas; idque dicit Suarez supra num. 12. esse valde rationi consentaneum, quandoquidem ista sint per votum principaliter intenta. Huc satis accedunt Corduba In summa, quæst. 147. Couarruias in Capit. Quamuis pactum. §. 3. nu. 4. Syluester, Caiet. & Soto supra.

Quartò, attendi potest, Vtrum votum, moraliter rem expendendo, non putetur futurum grauioris ruinæ occasio, spectando materiam eius, siue respectu hominum in communi, siue in ordine ad personam talē,

quæ dispensationem petit, v. g. Vouit quis quod nunquam peccabit mortaliter, quod diximus supra validè posse uoueri: eiusmodi tamen votum hominibus passim est periculosum: ita quoque coniugato periculosum est votum de non petendo debito: idem potest habere locum in voto simplici castitatis in personā quæ longiori experientiā obseruauit se fragilem, & præ vehementiā stimuli carnis sæpius voto contrauenire, alioquin non debet alicui suffragari sua malitia.

Sumitur hoc principium ex Richardo supra; & eo sensu interpretatur Suarez Diuū Thomam, quando art. 10. dicit, Quando id quod promissum est, inuenitur esse malum, aut inutile: non enim, inquit, debet intelligi de illo quod reuera est omnino malum vel inutile: tunc enim votum esset nullum, nec opus foret dispensatione: & sic Suarez inde infert, Intelligi igitur de illo quod licet in se non sit malum, præbet tamen uouenti occasionem mali, non quod illam per se adferat, sed saltem ex hominis fragilitate.

Huc etiam spectat periculum spiritualis nocuenti, ut colligi potest ex Capitulo, Veniens, Qui clerici vel uouentes: & ratio reddi potest, quia prudenter videtur cauere viâ dispensationis aut commutationis, ne illud militet contra charitatem, siue in eius dispendium, quod pro charitatis ampliori incremento & perfectione est institutum vel introductum iuxta regulam D. Bernardi De præcepto & dispensatione.

138 Quintò, potest attendi modus quo uouens ad votum processerit, Vtrum subitanè & non satis maturè, ut an ex subito aliquo motu aut feruore cum aliquâ adiunctâ passione, quæ licet deliberationem sufficientem ad voti valorem, non abstulerat, tamen impediabat perfectam tantæ rei considerationem. Similiter potest haberi respectus ad ætatem, si fortè non fuerit tantâ quæ plenam solet habere discretionē: quandoquidē enim obligatio voti nascatur ex liberâ voluntate uouentis, idcirco diminutio huius libertatis aut voluntatis diminuit quodammodo & quasi remissiore facit obligationem, atque ita de se suppeditat aliquid causæ relaxandi illam, præsertim si votum parum vtile futurum existimetur. Indicant hæc Caietanus quæst. 88. art. 1. dubio 3. Paludanus supra art. 4. Soto libro 7. quæst. 1. art. 2. Antoninus supra cap. 2. Nauarrus cap. 12. num. 22. & 27. Panormitanus, & alij interpretes ad Capitulum 2. De voto & voti redemptione, & fauet quoque ipse textus.

Finaliter verò hic obseruandum est, non singulas semper eiusmodi causas sufficere ad votum omnino tollendum, sed sæpè plures esse conferendas simul: item proportionem esse seruandam inter occurrentes causas, & inter votum: nam pro dispensatione in voto graui-

grauiori seu præstantioris materiæ postulantur causæ maiores.

Cauendum quoque est scandalum, vt ex Turrecremata notat Suarez supra num. 14. quod intellige de scandalo dato & pusillorum, non de accepto & Phariseorum, de quo non ita est curandum, quando res est iusta & utilis, vt indicat Innocentius III. in Capit. Magnæ de voto, vbi ipse aduertit tria in voti dispensatione spectanda, scilicet quid liceat secundum æquitatem, quid deceat secundum honestatem, & quid expediat secundum vtilitatem, quæ ex recensitis principijs an adsint, expendi poterit.

Cæterum, quia Canones solent adiungere aliquam compensationem, vt patet Capitulo 1. & 2. Capit. Magnæ, & alijs, tit. De voto & voti redemptione, & similiter in rescriptis Põntificijs vix nudè concedatur dispensatio absque aliquâ commutatione aut redemptione, hinc quoque regulariter loquendo, securissimum erit, non dispensare simpliciter, sed miscere aliquam commutationem grauiorem aut leuiorem prout prudentia, attentis supradictis, dictabit.

¹⁴⁰ Possunt tamen esse causæ iustificantes plenam dispensationem; vt tradit Suarez supra num. 18. Vnam ponit si vouens tot votis sit intricatus, vt planè expediens iudicetur aliqua illorum auferre, nec alio voti onere eum grauare: quod sumi potest ex D. Thoma hic quæst. 88. art. 12. ad 1. Vbi inter alias rationes, quare professio religionis liberet hominem à votis ante emissis, allegat quoque hanc, quia religionis onus satis hominem onerat, vt alia superaddere nõ oporteat: quare supponit posse fieri, quòd magis se quis oneret votis, quàm expediat aut conueniat. Vnde hinc potest iusta causa nasci simpliciter relaxandi vota aliqua, non imposito nouo onere.

Alteram quoque causam ponit Suarez, Si vouens sit pauper qui proindè non possit sustinere commutationem realem siue voti redemptionem, & aliàs sit tot occupationibus & obligationibus oneratus vt non expediat noua personalia onera illi imponere sub voti obligatione, atque ita (inquit) in votis realibus habet sæpè locum hæc dispensatio ex titulo paupertatis.

¹⁴¹ Denique addit, Si votum sit inconsideratè vel ex feruore emissum & tamen animaduertatur tanta fragilitas vel inconstantia vt ex quacumque commutatione metuetur lapsus, tunc videbitur consultius absolute dispensare & tantummodo illi proponere aliquam satisfactionem subeundam per modum consilij, & ad eam explendam exhorrari.

Notat autem hic insuper nonnulli pro maiori animi quietudine timoratorum, ne

semper hæteant perplexi, pro validitate dispensationis sufficere; quod vouens bonâ fide explicuerit statum negotij sui vt melius potuit; quodque Prælatus adhibito congruo examine pro rei qualitate, iudicauerit causam iustam & sufficientem ad dispensandum, siue pro parte, siue in totum. Ita Suarez supra cap: 17. num. 6. Mald. dub. 10. non longè à fine, & indicat D. Thomas hic, quæst. 88. art. 12. ad 2.

DVBIVM XXIV.

Quinam in votis possint dispensare.

RESPONDEO & DICO Primo: ¹⁴² Potestas dispensandi in votis non cõpetit nisi Ecclesiæ Prælatis iure ordinario, & quidem solis habentibus iurisdictionem in foro externo. Ita tenent Doctores communiter. Et quidem, quòd tantum Ecclesiæ Prælatis conueniat, sumitur tum ex fine eius, tum ex materia: ex fine, quia hic est spiritualis, scilicet solutio ab obligatione quâ quis Deo tenetur ad certum cultum, aut pietatis opus: similiter ex materia, quia hæc continet diuinum honorè & obsequia, quæ omnia spectant ad superiores Ecclesiæ.

Quod autem non conueniat quoque nisi Prælatis habentibus iurisdictionem: Probatur, quia hæc potestas pertinet ad externam Ecclesiæ gubernationem, sicuti potestas dispensandi in legibus, potestas ferendi censuras, conferendi indulgentias, &c. Ergo ijs solis iure ordinario cõpetit, qui ex munere Ecclesiæ regendæ externis præsumt. Deinde constat quod sit potestas Ecclesiastica, vt iam diximus: non est autem ordinis, ergo iurisdictionis. Hinc neque consecratio episcopalis, neque ordo sacer ad eam requiritur, sed tantum ecclesiastica iurisdictione in externo foro, qualis reperitur etiam in Episcopo confirmato ante consecrationem.

¹⁴³ DICO Secundò: Potestas hæc dispensandi in plenitudine suâ residet in summo Pontifice, qui eâ sicuti & aliam omnem potestatem iurisdictionis accipit immediate à Deo. Est doctrina communis & certa. Probatur ex Scripturis Matth. 16. cap. vbi Christus Petro dicit: *Tibi dabo clauas regni calorum, & quodcumque ligaueris super terrâ erit ligatum & in cælis: & quodcumque solueris super terram, erit solutum & in cælis.* Et Ioan. cap. 21. *Petre amas me plus his: pascere oues meas:* & ex alijs omnibus quibus demonstrari solet Petrum à Christo constitutum esse Vicarium eius generalem, & totius Ecclesiæ caput in terris: de quibus plura diximus supra ad artic. vlt. quæstionis primæ huius parris 2. 2.

DICO

D I C O Tertio : Episcopi habent potestatem ordinariam dispensandi in votis omnibus suorum subditorum, præterquam in votis solemnibus, & in alijs quibusdã quorum dispensationem Pontifex sibi reseruauit.

Est contra Panormitanum in Capitulũ, Proposuit, De concessionibus præbendarum num. 12. vbi vult Episcopis tantum competere potestatem commutandi vota.

Sed conclusio sumitur ex D. Thoma hic art. 12. ad 3. & tenetur à Doctoribus communiter in 4. dist. 38. quorum plures allegauimus Dubio præcedenti : Dom. Soto lib. 7. qu. 4. art. 1. Syluest. V. Votum 4. quæst. 3. Nauarr. cap. 12. n. 75. Innocent. & Hostien. in Capit. 1. De voto. Suarez cap. 10. num. 3. & Sanchez libro 1. De matrimonio, disp. 61. num. 3.

Et probari potest ex Capit. 1. De voto & voti redemptione, vbi Alexander III. planè supponit in eius qui præsidet (id est ipsius ordinarij, vt exponunt Glossa & plerique Interpretes) potestate esse dispensare, aut commutare vota, quando iuxta eius iudicium subest causa.

Probatum secundò ex antiqua & recepta consuetudine Ecclesiæ, quæ est sufficiens indicium talis potestatis : quandoquidem enim per peculiare priuilegium non concedatur Episcopis qui eã passim vtuntur, iustis sit euidens, quod ordinario iure eam possideant.

Probatum tertio ratione, quam indicat D. Thomas loco iam citato, quia ad conueniens & suauè regimen animarum requiritur in Episcopis, qui sunt ecclesiarum principes, potestas hæc vt in votis quæ communiter fiunt, & frequenti indigent relaxatione, possit dispensare, vt habeant de facili homines (inquit D. Thomas) ad quem recurrant. Quemadmodũ itaq; munus Episcopale quod ex diuina institutione habetur in ecclesia Christi, postulat ex sua ratione potestatem iurisdictionis, ita etiam requirit facultatem hanc dispensandi in votis, quæ communiter occurrunt : est enim veluti pars quædam potestatis iurisdictionalis quæ moraliter est quoque necessaria ad debitam executionem muneris Episcopalis : quia tamè proximè confertur per Pontificem tanquã generalem vicarium Christi, hinc ex rationibus iustis potest illam moderari & plenitudinem aliquam sibi seruare : quatenus hoc propter bonum disciplinæ & ad generale regimen Ecclesiæ, censetur expediens.

Petet aliquis : Vtrum Archiepiscopus possit dispensare in votis populi qui subest Suffraganeis sui Archiepiscopatus?

Respondetur negatiuè : Ita Suarez sup. num. 8. quia nec ex speciali iure habet talem potestatem, nec ex vi muneris, quia

ipse non est ordinarius pastor talium personarum, nec in illas habet immediatam iurisdictionem, vnde nec potest earum confessiones audire, nec à talibus Episcopo reseruatis absolueret : & sumitur ex Capit. Pastoralis, De officio ordinarij, §. Cum in eum. An verò id possit, quando visitat prouinciam, sicuti tunc potest audire confessiones & absolueret iuxta Capit. vltimum De censibus in 6. videtur esse magis dubium : affirmatiuam partem videtur tenere Palud. in 4. dist. 38. quæst. 4. art. 4. sed negatiuam partem dicit Suarez probabiliorẽ; quia potestas dispensandi in votis non est coniuncta cum potestate absoluendi in confessione, neque eam sequitur aut comitatur, vt per se constat. Vnde hic potius locum habet regula, Quod Archiepiscopus solum in his rebus possit illa, quæ inueniuntur illi concessa.

D I C O Quarto : Quidam etiam Prælati Episcopo inferiores, habentes tamen episcopalem potestatem tum sæculares, tum regulares, vt qui exempti dicuntur, possunt in votis non reseruatis, cum suis subditis exemptis dispensare potestate quasi ordinariã. Ita Doctores communiter tradunt.

Et ratio est, quia Pontifex potest hanc iurisdictionem & spirituales potestatem communicare etiam non Episcopis, & certis dignitatibus ac prælaturis tum sæcularibus, tum regularibus sua institutione annexere & quasi ordinariis illis adiungere : existit enim in illo tanquam vniuersali causa sub Christo, plenitudo omnis huiusmodi iurisdictionis & potestatis, & ad illum spectat eam distribuere in diuersos ecclesiæ ministros, pro vt magis fuerit expediens ad salutem fidelium : ita tamen vt Episcopis debeat, non sic alijs inferioribus Prælati. Vide Capit. Duo simul, De officijs ordinariorum.

Quãta igitur & qualis sit potestas in Prælati inferioribus, intelligi debet ex ipsorum priuilegijs : habent enim tantam & talem prout eis fuerit concessa : Episcopi autem è contra habent iure ordinario omnem illam potestatem dispensandi in votis quam Pontifex sibi non reseruauit.

Addit autem Suarez supra num. 14. generaliter, quod omnes Prælati religiosi qui possunt irritare vota suorum religiosorum, possint etiam in illis dispensare si velint : atque ita non tantum Generales, & Prouinciales, sed etiam Prælati conuentuales habent istam potestatem, de quo vide Syluestrum Votum 4. quæst. 3. Nauarrum c. 12. num. 75. Dom. Soto lib. 7. quæst. 1. art. 1. & quæst. 4. art. 3. Caiet. supra art. 8. Abbatissæ tamen etiam possint suarum monialium vota irritare, nihilominus non possunt in illis dispensare propriè, quia iurisdictionem spiritua-

Spiritualia in foro externo non habent, vt docet Soto in 4. dist. 20. quæst. 1. art. 4. Syluester V. Fœmina, nu. 4. & alij: Ad istam autem spectat potestas dispensandi in votis.

Dicit aliquis: Videtur potestas dispensandi in Prælatis regularibus respectu religiosorum suorum esse superflua: quandoquidem horum vota possunt irritare, quod etiam securius fit, quia qui habent potestatem irritandi possunt validè irritare, etiam si non adesset causa, quamuis non semper licitè.

147 Respondetur Negando Assumptum: Sunt enim quædam religiosorum vota quæ irritare non possunt, quale in primis est votum transendi ad religionem strictiorem, vt habet communis sententia: Antoninus supra cap. 2. §. 9. Caiet. infra quæst. 189. art. 2. Syluester votum 4. quæst. 3. Soto, libro 7. quæst. 3. art. 2. dub. 2. & quæst. 4. art. 3. Nauarrus Commentario 4. De regularibus, cap. 22. & alij plures: qui omnes supponunt hoc votum à Prælato non posse irritari: quia tamen non est reseruatam quo ad dispensationem, dicunt in eo posse dispensari ex causa à Prælato proprio, quia Episcopus in eo posset dispensare, si illi foret subditus.

Alterum quoque ponitur votum, quod Prælati irritare nō potest, scilicet in quod ipse consensit siue quod ab eo confirmatum est: potest tamen etiam in hoc ex iusta causa dispensare iuxta Auctores allegatos; quamuis Richardus supra art. 4. quæst. 3. dicat tunc esse tutius à superiori Prælato petere dispensationem: sed non videtur hac in re esse dubium aut periculum, quia Prælati consentiendo non ademit sibi potestatem dispensandi, quando contingit iustam causam interuenire.

Addit Suarez supra cap. 10. posse Prælatum etiam inferiorem dispensare in voto sui religiosi confirmato per superiorem, quando iusta causa interuenit, & modo superior sibi non reseruauerit, quia per confirmationem siue cōsensum superioris est tantum redditum firmum, vt non possit irritari: non autem factum est in dispensabile ab eo, qui in similibus votis firmis potest dispensare.

148 Dico Quintò: Confessores ordinum mendicantium ex priuilegio Pontificio possunt dispensare (quando tamen per superiores hoc eis conceditur) in omnibus votis in quibus Episcopi possunt, excepto voto peregrinationis ultra duas dietas. Dicitur hoc constare ex compendio priuilegiorum Fratrum Minerum, quorum priuilegia etiam alijs ordinibus mendicantibus dicuntur esse communicata. Vide Nauarrum, cap. 12. num. 79. §. 11. dicimus: vbi refert quod Innocent. VII. hoc eis concesserit.

DVBIVM XXV.

Qua vota Pontifici sint reseruata?

Diuus Thomas infra quæst. 184. art. 6. 149 & quæst. 189. art. 7. dicit omnia vota perpetua Papæ reseruari: sed in huius regulæ verificatione laborant eius Interpretes: Caiet. Soto & alij sectatores Thomæ.

Verum quia vota reseruata non sunt tam multa, quin faciliè determinato numero & particulatim possint exprimi, hinc prætermisâ disputatione de sensu istius regulæ,

RESPONDEO & DICO Primò: Quinque sunt tantum vota reseruata Pontifici quo ad dispensationem in illis: scilicet, votum Religionis, votum Castitatis, votum Visitationis terræ Sanctæ, visitationis limium Apostolorum, & D. Iacobi in Compostellâ. Est conclusio communis & certa. Continet autem duas partes; vna est affirmans, quod scilicet quinque illa enumerata sint reseruata: altera est negatiua, quod scilicet hæc tantum sint & non plura reseruata.

Quo ad priorem partem, non reperiuntur quidem quinque ista expressè & in particulari reseruata iure antiquo, sed solummodò votum Ierosolimitanum, idque non absolutè, sed quando est factum in subsidium terræ sanctæ, vt patet ex Capitulo Ex multa, De voto: vnde si tantum deuotionis causâ esset illa peregrinatio sub voto, ex rigore illius Canonis, non contineretur sub reseruatione: & hinc conclusio magis traditioni niti videtur, quàm iuri scripto, si antiquum saltem respiciamus, vt docet Syluester votum 4. quæst. 3. vbi tamen loquitur tantum de tribus prioribus, quæ sunt præcipua, & magis ab antiquo videntur reseruata: vnde & D. Thomas, quæst. 88. art. 12. ad 3. sic de his scribit: Vota maiora puta continentiae, & peregrinationis terræ Sanctæ reseruantur summo Pontifici: vbi sub voto continentiae comprehendit votum religionis, de quo alibi in particulari facit mentionem: omittit autem duas alias peregrinationes, quia forsitam suo tempore nec lege nec consuetudine erant reseruata.

Nam & Richardus in 4. dist. 38. art. 9. quæst. 2. dicit votum sancti Iacobi ab Episcopo posse dispensari: & idem sentire videtur de visitatione liminum Apostolorum, quia ipse tria quoque tantum reseruata enumerat.

Sed de omnibus quinque recensitis, idem 150 dixit Soto supra quæst. 4. art. 3. & Nauarrus cap. 12. n. 75. dicit ea esse reseruata ex stylo curiæ, & sequuntur recentiores omnes: & sufficienter iam probari potest ex Extravagante

nagante communi quæ incipit: Etsi dominici, De poenitentijs & remissionibus, vbi Pontifex Sixtus IV. nominatim de illis quinque votis declarat, quod nemo vel commutare hæc possit, nisi (inquit) ex speciali licentiâ & certâ scientiâ nostrâ, reuocatis concessionibus prius factis. Quamuis autem specialiter agat de absolutionibus, dispensationibus, aut commutationibus quæ fiebant virtute litterarum Apostolicarum ab ipso Pontifice emanatarum, nihilominus supponere videtur reservationem absolutam, ita vt nec Episcopi possint suâ ordinaria potestate in eis dispensare: quod ex eo satis probatur, quia constituit Pontifex, vt nullus quâcumque dignitate etiam si Episcopi vel maiori præfulgeat, possit quarumcumque concessionum virtute facere illa quæ inibi inhihet: quod frustra de Episcopali dignitate diceret, nisi præsupponeret ea ab ordinariâ eorum potestate substracta & sanctæ Sedi reservata.

Ratio autem congruentiæ eiusmodi reservationis sumi potest, ex Capitulo Maiores De baptismo, vbi dicitur quod grauioribus causæ ad summum Pontificem sint referendæ: quare cum ista vota grauia sint indicanda, merito Pontifex ea sibi reseruauit.

151 Quod ad alteram partem spectat, satis hæc videtur inde patere, quia neque ex vlla constitutione Pontificiâ scriptâ, neque etiam ex aliquâ vniuersali consuetudine Ecclesiæ habetur seu existimatur vllum aliud votum tanquam reservatum aut exemptum ab Episcopali potestate.

D. Thomas quidem locis antè citatis vinculum quo Episcopus obligatur suæ Ecclesiæ appellare videtur votum, & quidem solemne, vt patet quæst. 189. art. 7. & in eo dicit Pontificem solum posse dispensare: sed illud non est verè votum propriè dictû, de quo agimus; Canones quidè specialiter prohibent, ne Episcopi quâcumque occasione Ecclesias suas dimittant absq; Romani Pontificis autoritate, sed hinc ista obligatio recenseri non debet inter vota Pontifici reservata, de quibus hic est sermo.

Nauarrus verò in Commentario primo De regularibus Capit. 21. prædictis quinque enumerationis subiungit: Quibus hodie (inquit) annumeratur votum visitandi domum gloriosam gloriosissimæ virginis Laurentianam: quam annumerationem dicit Suarez suprâ cap. 21. esse valdè nouam, & singularem, & ab eodem authore in manuali & in Concilij non adiectam: quia itaque nullam probationem eius neque ex consuetudine, neque ex stylo Curie, neque ex aliquo rescripto Apostolico adducit, hinc merito putat Suarez illam additionem non esse tenendam.